R 4 Ad-

Aduocatus Fisci , pœnas me-
tuens caueat , nè Fiscalia com-
moda occultet , neuè ullo nego-
tio existente Fisci nomine pri-
uatis audeat calumnias commo-
38 uere , Theodoricus Rex * apud
Cassiodorum variar. lib. 1. Epi-
stola 22 , sic eum allocutus fuit .
*Sume igitur Fisci nostri tuenda
negotia , in tuendis officijs tui pri-
uilegijs prædecessorum exempla
secuturus . Ita ergo per medium
iustitiae tramitem , medius incede ,
ut nec calumnia innocentes gra-
ues , nec iustis petitionibus reten-
tatores exoneres ; illa enim vera
lucra iudicamus , que integritate
suffragante percipimus ; non ergo
quoties superes , sed quemadmo-
dum vincas inquiramus , æquita-
tem*

tem nobis placiturus intende, non
quærēs de potestate nostra, sed po-
tiū de iure victorias; quanto
laudabilius à parte Fisci per-
ditur, cum iustitia non habetur;
nam si Dominus vincit, oppressio-
nis inuidia est, aequitas vero cre-
ditur, si supplicem superare con-
tingat; non ergo paruo periculo
causas dicimus, quando tunc fa-
ma nostra proficit, cum se com-
moditas iniusta subducit; Qua-
propter fiet interdum causa mala
Fisci, ut bonus Princeps esse vir-
deatur, maiori quippe compendio
perdimus, quam si nobis indebet
victoria suffragetur. Pius vero
IV. dicto §. 38. in fine, ac Paulus
V. dicto vers. Fisci Aduocatus
legem illi imposuerunt, ut pro

ve-

veritate , & Iustitia causam Fi-
sci tueatur , ac propterea quam-
vis Bald. in Rubr. C. de constit.
pecun. num. 14. tradiderit Fisca-

les non posse agnoscere bonam
39 fidem * , verius tamen est Aduo-
catum Fisci posse , ac debere bo-
nam fidem agnoscere , quoties
illi constat Ius Fisco non esse ,
cum non debeat subditos iniu-
ste vexare , vt recte firmat Lar-
ræa dicta allegat. 1. num. 16. cum
pluribus sequentibus .

40 Habet etiam * Aduocatus Fisci
Pontificii facultatem deferendi
per Vrbem , & vbiquè habitum
coloris violacei cum ornamen-
tis sericis purpureis , quo cæte-
ri Camerales vtuntur , & am-
plissimum priuilegium immu-
ni-

nitatis, & exemptionis ab omnibus vectigalibus, & oneribus instar Cardinalis Camerarii, & Clericorum Cameræ, & reliqua indulcta Cameralibus concessa.

Aduocati verò Pauperum, quem Rebussus super Concordatæ tit. de Electionis derogatione V. Aduocatum Regium sub vers. tum etiam quia, non solum, * in- 41
quit, postulando pro pauperibus laborare in Vineæ Domini, sed etiam gerere officium Dei, qui Iob. cap. 29. se Patrem pauperum appellauit. Bobadilla Politorum lib. 3. cap. 13. num. 17. testatur primum institutorem * fuisse 42 Traianum summæ pietatis Imperatorem dicendo. T'el Em-

pe-

rador Traiano fue el primero que
los settario , y que assegno un
dia en la semana , para que se
viesen sus causas , Verum Gra-
uat. ad Vestrum in praxi lib. 2.
cap. 7. num. 4. ex Aristotele de
Republica Atheniensium illius In-
stitutum refert ad Athenienses ,
qui singulis annis consueverant
forte constituere decem Aduo-
catos publicos , qui delatos cri-
minis defenderent , cui adhaeres
Cohellius De Notitia Cardina-
latus cap. 44. vers. sic apud A-
thenienses , Cumquè egenis pro-
spicere , ac operam dare , ut pau-
peribus necessaria non desint
suae humanitatis proprium mu-
nus existimauerint Valentinius ,
& Martianus Imp. in l.
pri-

priuilegia. i 2. vers. & quia huma-
nitatis C. de Sacros. Ecclesiis, * 43
Patres quoquè Concilii Nicenii
primi, celebrati sub D. Silue-
stro præsente Constantino Ma-
gno statuerunt, quod eligatur in
omni Ciuitate aliquis sæcularis,
vel Religiosus, qui sit discretus, &
paciens, quem manifestum sit
via recta, & orthodoxa incede-
re, * ut prouideat ijs, qui in 44
carcere sunt, siquè inter eos
reperiat merentem liberari, de-
beat illum adiuuare, ut libere-
tur è carcere, & si cui ad libe-
rationem opus fuerit aliquo
sponsore, studeat querere qui
pro illo spondeat; si verò reus
gratis criminis non sit dignus
liberari, debeat saltim illum

adieu-

adiuuate , nè eidem desit victus,
& vestitus , admonendo eligendū , ne
què sit negligens in omni eo ,
quod ad causam illius expediendā pertineat , quòvsquè
iustè , ac vt meritus est iudice-
tur , vt latius exprimitur cap. 80.
inter Canones eiusdem Concilij
ex Arabico in Latino versos à
Francisco Turriano Conciliorum
Bimij t. 1 . pag. 449 . col. 1 . vbi idem
Turrianus subdit , prædicta ho-
die Romæ fieri per Procuratorem ,
& Aduocatum pauperum , qui
eisdem modis adiuuant detentos
in carcere , disertiquè eliguntur ,
vt valeant eorum causas melius
defendere .

Vsuquè propterea receptum
est

est à Principibus Christianis,
præcipue verò à Summis Pon-
tificibus dissertissimos viros in
pauperum Aduocatos * ære pu- 45
b'ico constituere , vt illi acerri-
mos defensores gratis , publica-
tamen impensa fortiantur , se-
cundùm glof. in l. 1. §. ait Prae-
tor V: non habebunt vers. sed quid
ff. de postulando Bald. in l. unica,
n. 8. vers. & forte , C. de suffra-
gio, Caccialup. de Aduocatoq. 3.
n. 1. in fin. cum seq. tract. tom. 3.
par. 1. fol. 360. à tergo. Boer. de-
cif. 325. num. 1. circa medium ,
vers. sed si. Simanc. de Catholic.
Instit. tit. 5. de Aduocatis , nu. 6.
Rebuff. super Concordatis , tit. de
Elect ionis derogatione V. Regium
Aduocatum, sub vers. & hæc sti-
pen-

272

C A P V T

pendia, Couar. Var. resol. lib. 1.
cap. 6. n. 4. Bobadil. Politicorum
lib. 3. cap. 13. dicto num. 17. Ma-
stril. de Magistratu lib. 5. cap. 8.
num. 117. Berart. in Speculo Vi-
sitat. cap. 18. num. 4. & infra. Ia-
cob. Gaff. in decis. aureis Casuum
Conscientiae, lib. 3. cap. 8. num. 5.
Reuerendiss. Scannarol. de Vi-
sitat. Carcerat. cap. 3. sect. 1. nu. 17.
cum seq. alios referentem nu. 19.
Cohellum d. cap. 44. vers. hoc
igitur.

46 Sicquè* tales Aduocati debent
pauperibus, potissimè verò car-
cetatis suum patrocinium gra-
tis præstare, nihil prorsùs ab eis-
dem, vel alijs eorum nomine
recipiendo etiam nomine sala-
rij, seu mercedis, ut docent Bald.

in

SEPTIMVM. 273

*in l. si furiosi 25. num. 6 C. De
Nuptijs, & Berart. dicto cap. 18.
num. 12. & 13. vers. à quibus.*

Secundò.* Tenentur quoti- 47
diè carceres adire , sequè ibi de
intimis Carceratorum factis in-
struere , ut prævia instructione,
meliùs eorum defensionem af-
sumere , eidemquè vacare pos-
sint . Berart. dicto cap. 18. num.
13. & 15.

Tertiò.* Singulis hebdomadis 48
in suis ædibus conuocare Pro-
curatores , & alios incumbentes
negotijs Carceratorum , vr cau-
fas inter se diuidant , diuisasquè
conferant , discutiendo statum,
& merita illarum , parandoquè
necessaria ad congruam earun-
dem prosecutionem , & expedi-

S tio-

274 CAPVT

tionem. Berart. dicto cap. 18.
num. 14.

49 Quartò.* Carcerum, & Carcerorum Visitationibus, tam generalibus, quam particularibus interesse prò illorum defensione, nec non publicis audienciis, ut pauperum petitionem ibidem proponant, & ad finem perducant, eosdemquè rueantur. Mastrill. de Magistrat. lib. 3. cap. 6. ex num. 7. ac lib. 5. cap. 8. dicto num. 117. vers. interueniunt.

50 Quintò.* Sollicitè ibidem deprecari, ut pauperum alimentis, necessitatibus, & aliis carcerum incommodis succurratur, obtinendo in hanc causam applicari aliquam condemnatione-

tionem , vel mulctam pecunia-
riam , vt tradunt Mastrillus dicto
lib. 3. cap. 6. num. 21. Berart.
dicto cap. 18. num. 16. cum seq:
& Cohellius dicto cap. 44. vers.
obt inere , per textum . in l. Iudi-
ces. 10. C. de Episcop. Audient.

Sextò *. Curare , quòd supre- 51
mis Iudicibus , siquè opus sit
Principi denunciantur extor-
siones , & grauamina , quæ per
Commentarienses Carcerum
Custodes , & alios ministros in-
ferri solent pauperibus Carce-
ratis , vt opportunè eis prouide-
ant , ad tex. in l. 1. ff. de Custod.
Reor. l. final. C. De erogatione
militaris annonæ lib. 12. can. cha-
ritatem in fin. 12. quæst. 2. simi-
lesuè congestos per Mastrill. di-